CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
—ESTADO DE SÂO PAULO —

Praça Dr. Horãcio Rama!ho, 156 - Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br   E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Ata n°. 28/2022 – Reunião ordinária da Comissão de Constituição e Justiça

Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às 14h00 horas, reunidos

os membros da Comissão de Constituição e Justiça através de aplicativo de reuniões virtuais, presentes os

vereadores Dr. Valmir Carrilho Marciano, Presidente da CCJ e Orides Previdelli Junior, relator, para

deliberarem sobre os seguintes projetos:

1. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 5922/2021 - ALTERA DISPOSITIVO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 4.482 DE DEZEMBRO DE 2017, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS;

O Projeto constante do item 1 foi devidamente apreciado pela Comissão, sendo

decidido está comissão tem o entendimento pelo arquivamento do referido projeto, tendo em vista que não

fora votado em tempo hábil (até 31 de dezembro do ano anterior) para sua aplicação, já tendo mudado o

exercício do ano corrente de 2022, ficando prejudicado o princípio da anterioridade, segundo o princípio, é

vedado a cobrança de tributos no mesmo exercício financeiro em que haja sido publicada a lei que os instituiu

ou aumentou.

Taquaritinga, 05 de janeiro de 2022.

Dr. Valmir Carrilho Marciano

Presidente da CCJ

Luís Carlos Cordeiro da Silva

Vice-Presidente da CCJ

Orides Previdelli Júnior

Relator da CCJ

http://www.camarataquaritinga.sp.gov.br/
mailto:camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

		2022-01-06T14:23:33-0300
	VALMIR CARRILHO MARCIANO:04517178803

		2022-01-06T14:23:41-0300
	ORIDES PREVIDELLI JUNIOR:09138738880